3、签订募集资金三方监管协议的相关安排

公司将会在本次发行认购结束后，与主办券商、存放募集资金的商业银行签订三方监管协

议，对本次发行的募集资金进行专户管理。

（十）是否存在新增股票完成登记前不得使用募集资金的情形

1 公司未在规定期限或者预计不能在规定期限内披露最近一期定期报告。 否

2

最近 12 个月内，公司或其控股股东、实际控制人被中国证监会及其派出机

构采取行政监管措施、行政处罚，被全国股转公司采取书面形式自律监管

措施、纪律处分，被中国证监会立案调查，或者因违法行为被司法机关立

案侦查等。

是

最近 12 个月内，存在公司、实际控制人被全国股转公司采取书面形式自律监管措施、

纪律处分的情形：2022 年 8 月 17 日全国股转公司对公司、董事长张海民、时任总经理兼财

务总监刘明良给予通报批评的纪律处分，对实际控制人张大腾、张小飞给予口头警示的自律

监管措施。详见本说明书“一、基本信息 之（二）公司及相关主体是否存在下列情形”

渤海水产股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2022-083

（十一）本次发行前滚存未分配利润的处置方案

本次发行完成后，公司发行前滚存的未分配利润将由公司新老股东按照发行后的股份比

例共享。

（十二）本次发行是否需要经中国证监会核准

截至本定向发行说明书签署日，公司在册股东人数为 4名，不超过 200 人。本次定向发

行后股东人数累计不超过 200 人，由全国股转公司自律审查，豁免中国证监会核准。

（十三）本次定向发行需要履行的国资、外资等相关主管部门的审批、核准或备案的情况

截至本定向发行说明书签署日，公司在册股东为 4名境内非国有法人。本次发行对象为

1名境内非国有法人。公司和发行对象均不属于国有企业和外商投资企业，不涉及其他主管

部门的审批、核准或备案情况。

三、本次定向发行对申请人的影响

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响

本次定向发行后，公司的控股股东及实际控制人不会发生改变，公司的经营管理层将保

持稳定，本次定向发行对公司经营管理不存在不利影响。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

1、对财务状况的影响

本次定向发行结束后，公司的资产总额和净资产额将同时增加，资本结构更趋稳健，为

公司后续发展提供有利保障。

2、 对盈利能力的影响

本次定向发行的募集资金将用于公司的联合育种平台项目。联合育种平台项目的建设一

方面有利于公司种质资源在全国的布局；另一方面，通过联合育种平台的建设，公司的种、

苗、对虾产品产业链得到进一步加强和优化，进而提高公司的盈利能力和市场竞争力，保障

公司未来稳定可持续发展。

3、对现金流量的影响

渤海水产股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2022-083

本次定向发行后，公司的现金流进一步得到改善，资金流动性增强。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变

化情况

本次发行前后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、管理关系、

关联交易及同业竞争等情况均未发生变化。

（四）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次定向发行前后公司控制权不会发生变动。

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

第一大股

东

汇泰实业

控股有限

公司

99,000,000 86.7% 0 99,000,000 74.36%

实际控制

人
张大腾 50,490,000 44.22% 0 50,490,000 37.92%

实际控制

人
张小飞 37,791,600 33.09% 0 37,791,600 28.38%

（五）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次发行完成后，公司所有者权益有所提升，资本实力将进一步增强，完善公司长期激

励约束机制，有利于增强公司的整体盈利能力，对其他股东权益有积极的影响。

（六）本次定向发行相关特有风险的披露

（1）公司探索发展阶段存在经营业绩不确定的风险

公司目前正处于投资发展转型阶段，育种、育苗方面，公司加大育种、育苗研发投资，

收购海南广顺泰普海洋育种有限公司，建设对虾联合育种平台，探索小棚标粗养殖；养殖方

面探索工厂化养殖模式，建设现代化养殖工厂；产品深加工方面，公司推广深加工对虾产品，

加强销售团队建设，加大广告宣传力度，打造自有品牌。在上述经营策略的开展过程中，自

有资金不足的情况下，公司通过信贷借款进行项目建设，固定的财务费用增长较快。且受俄

渤海水产股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2022-083

乌战争的影响，公司瑞典子公司经营成本上升，瑞典子公司经营业绩受到不利影响。因此，

公司投资发展的阶段过程中，存在诸多不可控因素，若公司出现育苗、养殖成活率较低，产

能消化不利，下游市场需求不振等不利因素，但相关成本已支出，将会导致公司短期的经营

业绩存在不确定性。

（2）本次定向发行是否能够取得全国股转公司出具的无异议函存在不确定性，且最终缴款

验资及股份登记的时间也存在不确定性。